Bacchides.

Hic nominat. quid hoc negotii est: pistoclerum lydus quod  
Herum tam ciet? Ph. pauli per lyde est libido  
Hominis suo animo obse qui. iam aderit tēpus: cum sese etiam  
Ipse oderit. morē geras: dum caueatur prēter æquum  
Ne quid delinquit sine. Ly. non sino. neq; equidē illum  
Me viuo corrūpi sīnā. sed tu q tā pro corrupto dīcis causam filio:  
Eadē ne erat hēc dīsciplina: quom tu adolescēs eras?  
Nego tibi hoc annis vīglinti fuisse primis copiē  
Dīgitum longe pēdagogo pedē ne efferes ex ædibus  
Ante solē exorientē nisi in palestram veneras:  
Gymnasii p̄fēcto haud mediocris poenas penderes.  
Idq; obtigerat. hoc etiam ad malum arcebat batur malum  
Et discipulus & magister perhibebantur improbi.  
Ibi cursu luctando. hasta. disco. pugilatu. pila. saliendo sese  
Exicerbāt magis q scorto aut sauiis. ibi suam ætate extundebat:  
Non latebrosis locis. inde hippodromo & palestra. ybi  
Reuēsses domū: cīticulo p̄cinctū i sella apud magistrū assideres.  
Tū librū legeres. si vnā peccauisses syllabā: fieret coriū tā maculo  
Quā est nutrīcis palliū. Mn. propter me hēc nūc meo sodali (stū:  
Dīci dīscrucior miser. īnocēs suspicōne hanc sustinet causa mea.  
Ph. Alii lyde nūc sunt motes. Ly. id equidē certe scio.  
Nam olim populi prius honorē capiebat suffragio: q̄ magistro  
Desinebat esse dicto obediens. at nūc priusquā septuennis est:  
Sī attīgas eū manu: extēplo puer pēdagogo tabula dirūpit caput.  
Cū patrē adeas postulatū: puero sic dicit pater. nō st̄to dute  
Poteris defensare. iniuria prouocatur pēdagogus. cho senex  
Minimī preciī ne attīgas puerum. ista causa quādo fecit strenue:  
Id magister quasi lucerna vñcto expletus līnteo. itur illinc  
Iure dicto. hoccine hīc pacto potest inhībere īperium magister:  
Si ipsius primus vapulet? Mn. actis postulatio hēc est.  
Cū hui⁹ dicta itelligo: mira sūt ni pistocler⁹ lydū pugnīs cōtuderit.  
Ph. Sed quis hīc est quē astantem vīdeo ante osīum?  
Ly. O philoxene deos ppitiōs me videre q̄ illū māuellē mihi.  
Ph. Quis illīc est? Ly. mnesilochus gnati tuu sodalis pistocler⁹  
Haud consimili ingenio: atq; ille est: qui ī lupanaria accubat.  
Fortunatum nīco bulum: qui illum produxit sibi.  
Ph. Salutis sis mnesilochē. salutum te aduenire gaudeo.  
Mn. Dīi te donēt philoxene. Ly. hīc emī rīte productus est patri.

Bacchides.

In mare it. rem familiare curat. custodit domum.  
Obsequens obediensq; morę atq; imperiis patris.  
Hic sodalis pistoclero iam puer puer fuit.  
Triduum non interest aetatis uter maior siet.  
Verum ingenium plus triginta annis maius est quam alteri.  
Ph. Causa malum: & compescere in illum dicere iniuste.  
Ly. Tace. stultus es: qui illi mala ægre patere dici: qui facit.  
Nam illum meum malum promptare malim quā peculiū.  
Ly. Qui dum? Ly. quia malū si proptet: in dies faciat minus.  
Mn. Quid sodale meū castigas lyde discipulum tuū?  
Ly. Periit tibi sodalis. Mn. ne dixeris. Ly. sic est ut loquor.  
Cum ego peribat vidi: non ex auditō arguo.  
Mn. Quid factū ē? Ly. meretrice indigne depit. Mn. nō tu taces?  
Ly. Atq; acerrime viros ea absorbet: vbi quicq; attigit.  
Mn. Vbi ea mulier habitat? Ly. hic. Mn. unde eam esse aiunt?  
Ly. Ex samo. Mn. quē vocatur? Ly. bacchis.  
Mn. Erras lyde. ego omnem rem scio quemadmodum est.  
Tu pistoclerum fallo atq; insontem arguis.  
Nam ille amico & benevolentí suo sodali sedulo  
Rem mandatam exequitur. ipius nec amat: nec tu creduas.  
Ly. Ita ne oportet rem mandatam gerere amici sedulo?  
Et ipsius in gremio osculantē mulierē teneat sedens?  
Nullo pacto res mandata potest agi: nisi identidē  
Manus ferat ad papillas: labra a labris nūquam auferat?  
Nam alia memorare: quē illum facere vidi: dispridet:  
Cum manum sub vestimenta ad corpus tetulit bacchidi  
Me presente: neq; pudere quicquam. qd verbis opus est?  
Mīhi discipulus tibi sodalis perit huic filius.  
Nam ego illum perisse duco: cui quidē periit pudor.  
Quid opus est verbis? si opperiri velle paulisper modo:  
Ut opinor illius inspectandi mihi esset maior copia:  
Plus vidi sem quā deceret: quam me atq; illo æquum foret.  
Mn. Perdidisti me sodalis. ego ne illam mulierē  
Capitis non perdam: perire me malis malim modis.  
Satis ut quē tu habeas fidelē: aut cui credas nescias.  
Ly. Viden ut ægre patitur gnatum esse corruptum tuū  
Suum sodalem: vt ipsius se se cruciatur cgritudine?  
Ph. Mnesilochē hoc tecū oro: vt illius animū atq; igitū regas.

Bacchides.

Serua tibi sodalem: & mihi filium. Mn. factum volo.

Ph. In te ergo hoc on<sup>9</sup> oē ipono lyde seq̄re hac me. Ly. sequor.  
Melius esset me quoq; vna si cum illo relinqueres.

Ph. Adfatum est mnesilochus. cura & castiga hominē probe.  
Qui dedecorat te: me: amicos atq; alios flagitiis suis.

Mnesilochus adolescēs.

**E**t Miciorē nunc vtrū credā magis sodalē ne esse: au bacchidē  
Incertū est admodū. illū exoptauit potius. habeat. opertū ē.  
Ne illa illud hercle cum malo fecit summo meo.

Nam mihi diuinī nunquam quisquam creduat:

Ni ego illam exemplis plurimis planeq; amo.

Ego faxo haud dicet nastam: quē derideat.

Nam iam domū ibo: atq; aliquid subripiam patri.

Id isti dabo ego. istanc multis vlciscar modis.

Adeo ego illam cogam: vñq; vt mēdicet meus pater.

Sed satīn ego animū mēte syncera gero:

Qui ad hunc modum hēc hīc quē futura fabulorē

Amo hercle opinor: vt pote quod pro certo sciam.

Verum quam illa vñquam de mea pecunia

Ramēta fiat plumbea propēsior:

Mēdicum malim mēdicando vincere.

Nunquam ædepol vñua me irridebit. nam mihi

Decretum est renumerare iam omne aurum patri.

Igitur mihi īanī atq; īnopī sublandibit;

Tū cū mihi nihil pluris referet: q̄ si ad sepulchra mortuo dīcat

Sed anteq; illa vñq; meis opulētiis ramēta fiat grauior.

Aut propēsior: mori me malim excruciatum īopīa.

Profecto stabile est me patri aurum reddere. eadē exorabo

Chrysalō mea causa pater ne noceat neu quid ei subcēseat

Mea causa de auro quod eum ludificatus est. nam illi æquum est

Me consulere qui causa mea mēdatū dixit. vos me sequimini.

Pistoclerus.

**B**ebus aliis ante uortā bacchis q̄ mandas mihi: mnesilochum

Vt requiram: atq; vt eum mecum ad te adducā ſinūl.

Nam illud animus meus miratur: si a me tetigit nunciū:

Quid remoratur. ibo & viſam huic ad eum: si forte eſt domi.

Mnesilochus. Pistoclerus.

Bacchides.

**B**eddidi patri omne aurum. nunc ego illā me vēlim cōuenire:  
Postquā īanis sum: cotēptricē mēā. se d̄ veniam mihi  
Quā grauate pater dedit de chrysalō. verū postremo īmpetrauit:  
Vt ne quid ei subcēseat. Pi. estne hīc meus fodalis?  
Mn. Est ne hīc hostis quē aspic̄o meus? Pi. certe is est.  
Mn. Is est adībo contra: & tollā gradū. Pi. saluus sis minefiloche.  
Mn. Salue. Pi. saluus cum peregre aduenis. cōena detur  
Mn. Non placet mihi cōena quē bilē móuet. Pi. num quē  
Aduenienti ægritudo obiecta est? Mn. atq; acerrima.  
Pi. Vnde? Mn. ab homine quē mihi amicum esse  
Arbitratus sum ante hēc. Pi. multī more isto atq; exēplo  
Viuunt: quos cū cēseas tibi amicos: reperiuntur falsi testimoniis.  
Lingua factiosi. inertes opa. sublecta fide. nullus est q̄ nō iuideat  
Rē secundā obtīngere. sibi ne iuideatur ipsi ignavi recte cauēt.  
Mn. ēdepol nē tu illoꝝ mores p̄q; meditate tenes. sed ētvnū hoc  
Ex ingenio malum iuueniunt suo.  
Nulli amici sunt. inimicos ipsi in se omnīs habent:  
Atq; se cum frustrantur: frustrari alios stolidi  
Existimat. sicut est hīc: quē esse amicum ratus  
Ipsus sum mihi ipse quod in se fuit accuratum habuit:  
Quod posset mali facere in me inconciiliare  
Copias omnīs meas. Pi. improbum istuc eise oportet hominē.  
Mn. Ego ita esse arbitror. Pi. obsequere hercle loquere quis est?  
Mn. Bñ valēs viuit tibi. nā nī ita eset: tecū orarē: vt ei qd̄ posses  
Male facere faceres. Pi. dic modo hominē qui sit. si non fecero:  
Ei male aliquo pacto me etiam dicito ignauissimū.  
Mn. Nequā hō est. verū hercle amicus est tibi. Pi. tanto magis  
Dic quis est. nequā hominis ego paruipendo gratiā.  
Mn. Video non posse. quin tibi eius nomē pistocle re perdidisti  
Me fodalē funditus. Pi. quid istuc est? Mn. quid est?  
Mis̄i ne ego ad te ex epheso epistolā sup amica: vt mihi iuenires.  
Pi. Fateor factū & repperi. Mn. qui tibi non erat meretricū aliā  
Athenis copia: qb̄ cū haberet rē: nisi cū illa quā ego mādassē tibit  
Occiperes tu te amare: & me ires consultum male: Pi. sanun es?  
Mn. Rē repperi omnē ex tuo magistro. ne nega. perdidisti me.  
Pi. Etiam ne vltro tuis me projectas probris: quid clamas?  
Mn. Bacchidē. Pi. duas ergo hīc int̄ eccas bacchides. M. qd̄ due?  
Pi. Atq; ambas. Mn. loqr̄is nūc nugasciēs? Pi. postremo si pgis